
Posudek vedoucí na bakalářskou práci RICHARDA LINHARTA, Římští gladiátoři – 

historický vývoj řemesla. Praha: UK, PedF, KDDD, 2012. 58 stran, obrazové přílohy č. 1-21 

na s. 59-69. 

 

Cílem práce Richarda Linharta je sestavit v přehledu vznik a vývoj gladiátorství v antickém 

Římu, protože – jak udává v úvodu ke své práci na s. 8 – tento fenomén je „opředen řadou 

mýtů a polopravd“.  

Práci rozdělil do desíti kapitol, v nichž postupně zkoumá různé aspekty gladiátorství: 

v kontextu 1. římského kalendáře a římských svátků, 2. společenské funkce gladiátorských 

zápasů, 3. postavení gladiátorů ve společenském žebříčku, 4. staveb, v nichž se zápasy 

konaly, 5. průběhu před začátkem, 6. popisu jednotlivých podívaných, včetně 7. štvanic na 

divoká zvířata a 8. naumachií – fingovanými námořními bitvami, 9. výkonu hrdelního trestu - 

popravami trestanců v aréně amfiteátru a konečně 10. v kontextu vnímání – především toho 

negativního – gladiátorských zápasů v pohanské, ale především v křesťanské pospolitosti. 

Nejdůkladněji je propracována kapitola 6. s dlouhým názvem „Boj muže proti muži – typy 

gladiátorů a jejich výzbroj a výstroj, typické dvojice, pravidla boje, jak souboj probíhal, smrt 

v aréně“. Přínosem je vyčerpávající přehled všech, i těch méně známých, typů gladiátorů. 

R. Linhart nastudoval velké množství dostupných pramenů a literatury (seznam na s. 54-58). 

Vcelku se k výsledkům této literatury vyjadřuje v jednotlivých kapitolách, ale v závěru práce 

(s. 53) s nimi již nepracuje. Je to škoda, jeho vlastní názory měly být v závěru více 

propracovány.  

Přínos práce však tkví nejen v uceleném přehledu o gladiátorství v římském světě, nýbrž i 

v tom, že podává daleko realističtější pohled na tento fenomén, že ho neposuzuje izolovaně, 

nýbrž v kontextu doby, v níž vznikl a byl živou součástí římského společenského i politického 

života. 

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. 

 

 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 


